
 
PROVINCIA 

DI TARANTO 
REGIONE 
PUGLIA 

COMUNE DI 
MASSAFRA 

 

 
PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UNA 

PIATTAFORMA PER LO STOCCAGGIO E IL TRATTAMENTO 
DI RIFIUTI LIQUIDI NON PERICOLOSI 

 

 

DOMANDA DI AUTORIZZAZIONE INTEGRATA AMBIENTALE 

Allegato 11 – Sintesi Non Tecnica  

Proponente: Progettisti:   Estensore SIA: 

 

 

 
  

C.I.S.A. S.p.A. 

Comune di Massafra (TA)  

Contrada Forcellara S. Sergio  

tel: 099 8807448 

fax: 099 8805708 

www.cisaonline.it  

S.A.G.I.DEP S.P.A. 

Via Rondoni, 25 

46037 Roncoferraro (MN) 

Tel. 0376 663769 

Fax  0376 664181 

 

ECOACQUE s.r.l. 

Via Bitonto, 87 

70054 Giovinazzo (BA) 

Tel. 080.3948657 

Fax  080.3948657 

 

Studio Tecnico di Ingegneria 
[...]
C.I.S.A. S.p.A.  – Domanda di Autorizzazione Integrata Ambientale - Allegato 11 – Sintesi Non Tecnica 

 20 di 50 

 
Capire, progettare e gestire l’ambiente  
Parco Tecnologico e Scientifico “VEGA”  
Via delle Industrie, 9 – Marghera (VE) 
www.eambiente.it info@eambiente.it 11.01639_CISA_All_11_Sintesi_R00.doc 

 

2.8.2.H Protezione dei beni ambientali e culturali 

Dalla cartografia allegata si evince che in prossimità del sito non vi sono corsi d’acqua superficiali 

permanenti e che esso non ricade nelle fasce di 300 m a protezione di questi. 

Inoltre il progetto non interessa aree occupate da beni storico-artistici. 

La localizzazione dell’impianto è pertanto compatibile con la protezione dei beni culturali e ambientali 

ai sensi del D. Lgs. 42/2004. 

 
2.8.2.I Previsioni PRG/PUG comunali 

Alla data di redazione del presente Studio, il comune di Massafra non ha ancora provveduto alla 

predisposizione del Piano Urbanistico Generale (PUG), previsto dalla L.R n. 20/2001. 

Ad oggi, l’area di intervento è individuata all’interno del Comparto est dell’area PIP (Piano per gli 

Insediamenti Produttivi) del Comune di Massafra e, sulla base del frazionamento effettuato e approvato 

con prot. 133604 del 11.10.2006 e ss.mm.ii., il Comune di Massafra con Determinazione Dirigenziale 

prot. 4947 del 14.02.2012 ha assegnato i lotti 19, 20, 21, 22, 23, 24 alla ditta CISA S.p.A.  per la 

realizzazione del progetto in esame. 

 
2.8.2.J Aspetti strategico funzionali 

Dal punto di vista infrastrutturale l’area in oggetto risulta prossima alla via Appia SS7 che collega 

l’abitato di Massafra alla città di Taranto; dal lato opposto della Strada Statale si trovano l’impianto di 

conferimento C.I.S.A. s.p.a. e la Centrale elettrica Appia Energy s.r.l.; a 700 m in direzione nord insiste 

l’area commerciale e industriale di Massafra. 

L’area appare pertanto inserita in un contesto infrastrutturale idoneo alla realizzazione 

dell’intervento in oggetto stanti le dotazioni infrastrutturali e urbanistiche ivi presenti. 

Il sito non è attualmente interessato, né lo è stato in passato, da procedimenti di bonifica ai sensi 

dell’art. 242 del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.  

 
2.8.2.K Conclusioni sulla verifica della corretta localizzazione dell’impianto 

In conclusione è possibile affermare che dall’analisi dei vincoli e dei piani di settore non sussistono 

vincoli escludenti e/o penalizzanti alla realizzazione dell’intervento in oggetto in riferimento ai contenuti 

dell’art. 15 del Piano Regionale per la gestione dei Rifiuti speciali della Regione Puglia vieppiù che per 
diversi aspetti la realizzazione dell’impianto di trattamento reflui risulta preferenziale nel sito in oggetto. 



C.I.S.A. S.p.A.  – Domanda di Autorizzazione Integrata Ambientale - Allegato 11 – Sintesi Non Tecnica 

 21 di 50 

 
Capire, progettare e gestire l’ambiente  
Parco Tecnologico e Scientifico “VEGA”  
Via delle Industrie, 9 – Marghera (VE) 
www.eambiente.it info@eambiente.it 11.01639_CISA_All_11_Sintesi_R00.doc 

 

3. DESCRIZIONE DEL PROGETTO 

3.1 RIFIUTI IN INGRESSO 

Con riferimento ai codici CER, nella Tabella 3.1 dell’Elaborato A “Studio di Impatto Ambientale” 

sono indicate le 188 tipologie di rifiuti in ingresso all’impianto con indicazione dell’operazione di 

smaltimento D (ai sensi dell’allegato C alla parte quarta del D. Lgs. n. 152/2006) cui saranno sottoposti e 

della rispettiva provenienza. 

 

3.2 RIFIUTI IN USCITA 

I principali rifiuti prodotti dalle attività di recupero che saranno svolte nell’impianto, identificati dal 

relativo codice CER, sono riportati nella tabella sottostante. 

 

Tabella 3.1. Rifiuti prodotti 

CODICE 
CER 

DESCRIZIONE 
TIPOLOGIA RIFIUTO 

TIPO DI 
SMALTIMENTO 

08 
RIFIUTI DELLA PRODUZIONE, FORMULAZIONE, FORNITURA 
ED USO DI RIVESTIMENTI (PITTURE, VERNICI E SMALTI 
VETRATI), ADESIVI, SIGILLANTI E INCHIOSTRI PER STAMPA 

 

08 03 
Rifiuti della produzione, formulazione, fornitura ed uso di inchiostri 
per stampa 

 

08 03 18 toner per stampa esauriti, diversi da quelli di cui alla voce 08 03 17 R5 

15 
RIFIUTI DI IMBALLAGGIO, ASSORBENTI, STRACCI, 
MATERIALI FILTRANTI E INDUMENTI PROTETTIVI (NON 
SPECIFICATI ALTRIMENTI) 

 

15 01 
Imballaggi (compresi i rifiuti urbani di imballaggio oggetto di 
raccolta differenziata) 

 

15 01 06 imballaggi in materiali misti R3 

19 

RIFIUTI PRODOTTI DA IMPIANTI DI TRATTAMENTO DEI 
REFLUI, IMPIANTI DI TRATTAMENTO DELLE ACQUE REFLUE 
FUORI SITO, NONCHE’ DALLA POTABILIZZAZIONE 
DELL’ACQUA E DALLA SUA PREPARAZIONE PER USO 
INDUSTRIALE 

 

19 07 Percolato di discarica  

19 07 02 percolato di discarica contenente sostanze pericolose D9 

19 07 03 percolato di discarica, diverso da quello di cui alla voce 190702 D9 

19 08  Rifiuti prodotti dagli impianti per il trattamento delle acque reflue, 
non specificate altrimenti 

 

19 08 01  vaglio D1 – D10 

19 08 02  rifiuti dell’eliminazione della sabbia D1 – R5 

19 08 09 
miscele di oli e grassi prodotte dalla separazione olio/acqua, contenenti 
esclusivamente oli e grassi commestibili 

D1 – D10 



C.I.S.A. S.p.A.  – Domanda di Autorizzazione Integrata Ambientale - Allegato 11 – Sintesi Non Tecnica 

 22 di 50 

 
Capire, progettare e gestire l’ambiente  
Parco Tecnologico e Scientifico “VEGA”  
Via delle Industrie, 9 – Marghera (VE) 
www.eambiente.it info@eambiente.it 11.01639_CISA_All_11_Sintesi_R00.doc 

 

CODICE 
CER 

DESCRIZIONE 
TIPOLOGIA RIFIUTO 

TIPO DI 
SMALTIMENTO 

19 08 12 
fanghi prodotti dal trattamento biologico delle acque reflue industriali, diversi 
da quelli di cui alla voce 19 08 11 

D1 – D10  

19 08 14 
fanghi prodotti da altri trattamenti delle acque reflue industriali, diversi da 
quelli di cui alla voce 19 08 13 

D1 – D10 

19 08 99 rifiuti non specificati altrimenti D1 – D10 

19 09 
Rifiuti prodotti dalla potabilizzazione dell’acqua o dalla sua 
preparazione per uso industriale  

19 09 04 carbone attivo esaurito D1 

19 09 99 rifiuti non specificati altrimenti D1 – D10 

20 

RIFIUTI URBANI (RIFIUTI DOMESTICI E ASSIMILABILI 
PRODOTTI DA ATTIVITA’ COMMERCIALI E INDUSTRIALI 
NONCHÉ DALLE ISTITUZIONI) INCLUSI I RIFIUTI DELLA 
RACCOLTA DIFFERENZIATA 

 

20 01 Frazioni oggetto di raccolta differenziata (tranne 15 01)  

20 01 10 abbigliamento D1 

20 03 Altri rifiuti urbani  

20 03 01 rifiuti urbani non differenziati D1 

 

3.3 CAPACITÀ DI TRATTAMENTO 

L’impianto è dimensionato per il trattamento di 480m3/g la capacità mensile e annuale è riportata 

nella seguente tabella considerando 330 giorni di conferimento per anno: 

Tabella 3.2. Calcolo delle capacità di trattamento 

 In esercizio 

m3/anno 158400 
m3/mese 13200 

m3/giorno 480 

 

L’impianto, di nuova realizzazione, non si configura come impianto produttivo, ma come impianto di 

trattamento e/o recupero di rifiuti liquidi non pericolosi. 

3.4 ACCETTAZIONE E STOCCAGGIO DEI RIFIUTI IN INGRESSO 

I rifiuti liquidi in ingresso, provenienti da differenti impianti produttivi e/o discariche nel caso di 

percolati, per una quantità prevista pari a 158.400 m3/anno, giungeranno all’impianto trasportati tramite 

automezzi preposti alla raccolta dei rifiuti liquidi da inviare al processo. Per quanto concerne la gestione 

dei rifiuti liquidi in ingresso si rimanda all’Allegato 11. 

 



C.I.S.A. S.p.A.  – Domanda di Autorizzazione Integrata Ambientale - Allegato 11 – Sintesi Non Tecnica 

 23 di 50 

 
Capire, progettare e gestire l’ambiente  
Parco Tecnologico e Scientifico “VEGA”  
Via delle Industrie, 9 – Marghera (VE) 
www.eambiente.it info@eambiente.it 11.01639_CISA_All_11_Sintesi_R00.doc 

 

L’ingresso allo stabilimento è preceduto dalle seguenti operazioni: pesatura, verifica visiva del refluo, 

accurata verifica dei documenti accompagnatori, verifica delle analisi chimiche di classificazione del 

rifiuto. 

Stoccaggio dei rifiuti liquidi (deposito preliminare prima delle operazioni di trattamento) 

Il rifiuto liquidi in ingresso, a seguito delle procedure di accettazione, verrà scaricato, tramite 2 

vasche interrate, all’interno di quattro serbatoi in acciaio della capacità di circa 500 m3 cadauno. 

Sulla vasca di conferimento dei reflui organici è predisposta una griglia automatica per una pulizia 

preliminare del refluo conferito, il sistema di grigliatura non è previsto per la vasca di conferimento dei 

reflui inorganici e del percolato. 

Il materiale vagliato dalla griglia automatica verrà temporaneamente accumulato in un apposito 

cassone per essere poi smaltito come rifiuto ai sensi della normativa vigente 

Ogni serbatoio di stoccaggio è dotato di pompe che invieranno i reflui al sistema di trattamento 

previsto per ogni singola tipologia, la capacità complessiva finale sarà pari a 2.000 m3. 



C.I.S.A. S.p.A.  – Domanda di Autorizzazione Integrata Ambientale - Allegato 11 – Sintesi Non Tecnica 

 24 di 50 

 
Capire, progettare e gestire l’ambiente  
Parco Tecnologico e Scientifico “VEGA”  
Via delle Industrie, 9 – Marghera (VE) 
www.eambiente.it info@eambiente.it 11.01639_CISA_All_11_Sintesi_R00.doc 

 

3.5 SCHEMA A BLOCCHI DEL PROCESSO DI DEPURAZIONE 

 
Figura 3.1. Schema a Blocchi di funzionamento dell’impianto 



C.I.S.A. S.p.A.  – Domanda di Autorizzazione Integrata Ambientale - Allegato 11 – Sintesi Non Tecnica 

 25 di 50 

 
Capire, progettare e gestire l’ambiente  
Parco Tecnologico e Scientifico “VEGA”  
Via delle Industrie, 9 – Marghera (VE) 
www.eambiente.it info@eambiente.it 11.01639_CISA_All_11_Sintesi_R00.doc 

 

3.6 TRATTAMENTO DEI RIFIUTI INORGANICI 

Come indicato nello schema a blocchi riportato in Figura 3.1 reflui inorganici oggetto della presente 

relazione traggono origine da attività industriali principalmente riconducibili al settore metallurgico e 

sono caratterizzati dalla presenza di metalli pesanti. 

Per il trattamento di tali reflui si prevede l’utilizzo di un processo chimico-fisico di chiari flocculazione 

dedicato alla rimozione di: 

- COD particolato e colloidale; 

- Oli e grassi; 

- Solidi sospesi; 

- Tensioattivi; 

- Metalli pesanti. 

 

Il processo di chiariflocculazione verrà svolto all’interno di opportuni serbatoi di contatto ove 

verranno dosati e miscelati con il refluo i seguenti prodotti: 

- Cloruro ferrico; 

- Soluzione di calce idrata; 

- Polielettrolita. 

 

Tendenzialmente tali flussi non presentano corpi in sospensione di dimensioni rilevanti perciò, in 

questa fase, non si prevede un pretrattamento di grigliatura dedicato; pertanto stante la necessità di 

classificare e quantificare il flusso in ingresso lo stesso verrà direttamente stoccato all’interno di serbatoi 

d’accumulo da cui verrà successivamente inviato al trattamento chimico-fisico. 

3.6.1 PROCESSO CHIMICO-FISICO – MECCANISMI DI RIMOZIONE. 

Stante la potenzialità complessiva della piattaforma di trattamento fissata in 480 m3/d il presente 

trattamento specifico viene dimensionato per una portata oraria pari a 10 m3/h ovvero 240 m3/d. 

Si osserva comunque che il refluo in uscita dall’impianto di trattamento chimico-fisico verrà miscelato 

ad altri reflui provenienti dai trattamenti specifici (percolato, flusso reflui organici) e che pertanto la 

combinazione ottenuta dovrà essere opportunamente valutata al fine di non inibire il processo di 

trattamento biologico finale. 

 

All’interno di un impianto di tipo chimico-fisico il COD particolato e colloidale, gli oli ed i grassi, i 

solidi sospesi ed i tensioattivi vengono rimossi per coagulazione, flocculazione e sedimentazione nei 

fiocchi di fango che si sviluppano. 

L’abbattimento dei metalli pesanti avverrà mediante la precipitazioni degli stessi sotto forma di 

idrossidi che, dopo la flocculazione, saranno rimossi dalle acque per decantazione. Il range ottimale di 

precipitazione dei metalli pesanti sotto forma di idrossidi varia notevolmente da metallo a metallo, ed è 

influenzato dal pH della soluzione.  

 



C.I.S.A. S.p.A.  – Domanda di Autorizzazione Integrata Ambientale - Allegato 11 – Sintesi Non Tecnica 

 26 di 50 

 
Capire, progettare e gestire l’ambiente  
Parco Tecnologico e Scientifico “VEGA”  
Via delle Industrie, 9 – Marghera (VE) 
www.eambiente.it info@eambiente.it 11.01639_CISA_All_11_Sintesi_R00.doc 

 

L’impianto chimico-fisico di chiariflocculazione sarà composto da tre reattori cilindrici posti in serie e 

dotati di opportuni agitatori sommersi al fine di creare un’intima miscela tra il refluo alimentato ed i 

chemicals introdotti. 

 

Successivamente ai serbatoi di contatto verrà installato un sedimentatore a pacchi lamellari per la 

separazione del refluo depurato dalla matrice fangosa. 

Il criterio di dimensionamento adottato per la definizione dei volumi dei reattori si basa sul tempo 

effettivo di contatto che, nello specifico, verrà assunto pari a 30 minuti. 

 

3.6.2 DIMENSIONAMENTO DELL’IMPIANTO CHIMICO-FISICO  

L’impianto chimico-fisico di chiariflocculazione sarà composto da tre reattori cilindrici posti in serie e 

dotati di opportuni agitatori sommersi al fine di creare un’intima miscela tra il refluo alimentato ed i 

chemicals introdotti. 

Successivamente ai serbatoi di contatto verrà installato un sedimentatore a pacchi lamellari per la  

separazione del refluo depurato dalla matrice fangosa. 

Il criterio di dimensionamento adottato per la definizioni dei volumi dei reattori si basa sul tempo 

effettivo di contatto che, nello specifico, verrà assunto pari a 30 minuti. 

 
3.6.2.A Reattore di coagulazione  

Il reattore, di forma cilindrica e realizzato in robusta carpenteria in acciaio Inox AISI 316, avrà un 

volume utile di circa 5 m3 che consentirà un tempo di contatto di circa 30 minuti. 

Nel reattore, mantenuto in miscelazione forzata mediante un agitatore veloce con girante a turbina è 

previsto il dosaggio di una soluzione commerciale di cloruro ferrico al 41% (FeCl3): il cloruro ferrico 

verrà dosato come coagulante e nel contempo servirà per migliorare la successiva fase di flocculazione 

con polielettrolita. 

3.6.2.B Reattore per la precipitazione dei metalli 

Il reattore avrà forma cilindrica e sarà realizzato in robusta carpenteria in acciaio Inox AISI 304, avrà 

un volume utile di circa 5 m3 il quale consentirà un tempo di contatto di circa 30 minuti. 

Nel reattore, mantenuto in miscelazione forzata mediante un agitatore veloce con girante a turbina è 

previsto il dosaggio di una soluzione di latte di calce al 5% 

Il dosaggio di latte di calce, opportunamente preparato mediante la diluizione di idrossido di calcio 

Ca(OH)2 in una soluzione acquosa, verrà effettuato mediante una valvola elettropneumatica asservita ad 

un pH-metro per la regolazione del pH al valore ottimale per la precipitazione dei metalli pesanti. 

 



C.I.S.A. S.p.A.  – Domanda di Autorizzazione Integrata Ambientale - Allegato 11 – Sintesi Non Tecnica 

 27 di 50 

 
Capire, progettare e gestire l’ambiente  
Parco Tecnologico e Scientifico “VEGA”  
Via delle Industrie, 9 – Marghera (VE) 
www.eambiente.it info@eambiente.it 11.01639_CISA_All_11_Sintesi_R00.doc 

 

3.6.2.C Reattore di flocculazione 

Il reattore, di forma cilindrica e realizzato in robusta carpenteria in acciaio Inox AISI 304, avrà un 

volume utile di circa 5 m3 che consentirà un tempo di contatto di circa 30 minuti. 

Nel reattore, mantenuto in miscelazione forzata mediante un agitatore lento con girante a turbina è 

previsto il dosaggio di una soluzione di polielettrolita allo 0,1 ÷ 0,2 %: il dosaggio della soluzione di 

polielettrolita avrà lo scopo di promuovere la formazioni di fiocchi di fango pesanti per la successiva fase 

di sedimentazione.  

 

3.6.2.D Comparto di sedimentazione finale 

La torbida flocculata in uscita dai reattori di trattamento chimico-fisico verrà avviata a gravità in un 

sedimentatore a pacchi lamellari, realizzato in robusta carpenteria in acciaio inox aisi 304, per separare i 

fanghi dall’acqua destinata al successivo trattamento nell’impianto biologico. 

Il sedimentatore presenterà al suo interno una serie di convogliatori lamellari del flusso per 

aumentare la superficie equivalente di sedimentazione. 

Il dimensionamento del sedimentatore a pacchi lamellari viene eseguito considerando una portata di 

10 m3/h con un carico idraulico di superficie (velocità di Hazen) pari a 0,6 m/h. 

Pertanto la superficie equivalente del sedimentatore a pacchi lamellari sarà: 

 

Seq = 10 /0,6 = 16,7 m2 

 

Per la tipologia di refluo si definisce inoltre un angolo d’inclinazione del pacco lamellare pari a 30° 

rispetto alla verticale. 

I fanghi saranno estratti dal fondo del sedimentatore mediante una pompa monovite posizionata 

sotto battente e dotata di regolazione della portata mediante inverter. Le acque surnatanti ovvero 

depurate saranno raccolte in una canaletta di sfioro e avviate al trattamento biologico previa 

equalizzazione nella sezione dedicata. 

3.7 TRATTAMENTO DEL PERCOLATO 

Il trattamento specifico dei percolati di discarica avverrà mediante un doppio stadio di trattamento 

costituito da: 

 Trattamento chimico-fisico di chiariflocculazione; 

 Trattamento fisico di concentrazione ed evaporazione. 

3.7.1 TRATTAMENTO CHIMICO-FISICO DI CHIARIFLOCCULAZIONE 

Il trattamento mediante chiariflocculazione risulta particolarmente idoneo per la rimozione di: 

 COD particolato e colloidale; 

 Oli e grassi; 



C.I.S.A. S.p.A.  – Domanda di Autorizzazione Integrata Ambientale - Allegato 11 – Sintesi Non Tecnica 

 28 di 50 

 
Capire, progettare e gestire l’ambiente  
Parco Tecnologico e Scientifico “VEGA”  
Via delle Industrie, 9 – Marghera (VE) 
www.eambiente.it info@eambiente.it 11.01639_CISA_All_11_Sintesi_R00.doc 

 

 Solidi sospesi; 

 Tensioattivi; 

 Metalli pesanti. 

Il processo di chiariflocculazione verrà svolto, in analogia al flusso di reflui inorganici, all’interno di 

opportuni serbatoi di contatto ove verranno dosati e miscelati con il refluo i seguenti prodotti: 

 Cloruro ferrico; 

 Soluzione di calce idrata; 

 Polielettrolita. 

 

Sostanzialmente il presente pretrattamento ha finalità similari a quanto indicato nel paragrafo relativo 

ai reflui inorganici pertanto verrà predisposto un trattamento di chiariflocculazione della capacità e con 

le peculiarità di quanto indicato precedentemente. 

3.7.2 TRATTAMENTO FISICO DI CONCENTRAZIONE ED EVAPORAZIONE 

Successivamente al trattamento chimico-fisico una quota parte del percolato trattato (6,25 m3/h 
ovvero 150 m3/d) verrà sottoposto ad un processo di concentrazione mediante osmosi inversa e 

concentrazione mediante evaporazione sottovuoto. 

 

La restante quota di percolato, pari a 3,75 m3/h ovvero 90 m3/d, non subirà altri trattamenti e verrà 

miscelato direttamente con il flusso proveniente dal trattamento spinto di concentrazione ed 

evaporazione costituendo una miscela con specifiche caratteristiche analitiche che verranno individuate 

successivamente. 

L’impianto proposto si inserisce all’interno di un progetto che, complessivamente, prevede più stadi 

di trattamento. In particolare l’impianto complessivamente sarà composto da: 

 

 Sezione di accumulo e omogeneizzazione del percolato grezzo; 

 Sezione di trattamento chimico-fisico del percolato grezzo per l’abbattimento dei metalli pesanti. 

 

A valle della sezione di trattamento chimico-fisico il percolato sarà suddiviso in due flussi separati. Il 

primo sarà inviato alla sezione di concentrazione mentre il secondo sarà inviato, previa miscelazione con 

il primo flusso, al trattamento biologico con nitrificazione e denitrificazione. 

La sezione di concentrazione sarà composta da: 

 Sezione di filtrazione su filtri a sabbia per eliminare i solidi sospesi residui; 

 Sezione di preconcentrazione su unità di osmosi inversa; 

 Sezione di evaporazione del concentrato di osmosi inversa. 

 

Il trattamento di progetto appena descritto ha i seguenti scopi: 

 Produrre un concentrato da inviare a smaltimento; 
[...]
L’apparecchiatura scaricherà, mediante coclea, il materiale grigliato all’interno di opportuni 

contenitori che permetteranno il successivo smaltimento secondo le vigenti normative.  

 
3.8.1.B Dissabbiatura 

La sezione di dissabbiatura sarà composta da: 



C.I.S.A. S.p.A.  – Domanda di Autorizzazione Integrata Ambientale - Allegato 11 – Sintesi Non Tecnica 

 34 di 50 

 
Capire, progettare e gestire l’ambiente  
Parco Tecnologico e Scientifico “VEGA”  
Via delle Industrie, 9 – Marghera (VE) 
www.eambiente.it info@eambiente.it 11.01639_CISA_All_11_Sintesi_R00.doc 

 

 vasca di sedimentazione delle sabbie avente capacità idonea e costruita in moduli bullonati e con 

guarnizioni di tenuta speciali onde evitare fuoriuscite dei reflui; 

 coclea di convogliamento delle sabbie posizionata sul fondo della vasca rivestita in materiale 

antiusura; 

 coclea di estrazione delle sabbie rivestita in materiale antiusura con tubo esterno di 

alloggiamento; 

 sensore di livello per il blocco della pompa di sollevamento in caso di livello alto con 

segnalazione di allarme. 

Il funzionamento del gruppo di estrazione delle sabbie sarà garantito dall’insufflaggio di aria all’interno 

della tramoggia di sedimentazione e flottazione dotata di diffusori d’aria alimentati da apposito 

compressore. 

L’apparecchiature scaricherà, mediante coclea, le sabbie estratte all’interno di opportuni contenitori 

che permetteranno il successivo smaltimento secondo le vigenti normative. 

 
3.8.1.C Disoleatura 

La sezione di disoleazione, integrata nell’impianto di pre-trattamento, sarà composta da: 

 lama raschiante per l’asportazione di oli, grassi e materiali flottati, movimentata da una fune 

metallica comandata da un gruppo motoriduttore. La lama raschiante scorre in superficie per 

tutta la lunghezza della vasca senza entrare a contatto con i reflui. Al termine della vasca è 

inserito un microinterruttore che, una volta sollecitato, aziona il comando per l’abbassamento 

della lama medesima la quale tornerà nella posizione originale asportando il materiale flottato e 

convogliando lo stesso all’interno di una apposita tramoggia; 

 il funzionamento del gruppo di disoleatura, come per il gruppo d’estrazione sabbie, sarà 

garantito dall’insufflaggio di aria che avverrà all’interno della tramoggia di sedimentazione e 

flottazione per mezzo di appositi diffusori alimentati da compressore. 

L’apparecchiature scaricherà, mediante tubazione, il materiale flottato all’interno di opportuni 

contenitori che permetteranno il successivo smaltimento secondo le vigenti normative. 

 

3.8.2 PROCESSI DI RIMOZIONE DELLE SOSTANZE INQUINANTI NELL’IMPIANTO 

BIOLOGICO 

La potenzialità complessiva del trattamento biologico è fissata in 480 m3/d avvero 20 m3/h. 

Le caratteristiche medie del refluo alimentato alla sezione biologia derivano da differenti flussi 

pretrattati (reflui inorganici, percolato di discarica, reflui organici) che dovranno essere opportunamente 

miscelati al fine di ottenere un refluo bilanciato (BOD:N:P) con buone caratteristiche di biodegradabilità. 

Quanto indicato precedentemente risulta fondamentale per ottenere dei rendimenti di depurazione 

all’interno della sezione biologica consoni ai limiti imposti dalle vigenti normative. 

 



C.I.S.A. S.p.A.  – Domanda di Autorizzazione Integrata Ambientale - Allegato 11 – Sintesi Non Tecnica 

 35 di 50 

 
Capire, progettare e gestire l’ambiente  
Parco Tecnologico e Scientifico “VEGA”  
Via delle Industrie, 9 – Marghera (VE) 
www.eambiente.it info@eambiente.it 11.01639_CISA_All_11_Sintesi_R00.doc 

 

3.8.2.A Schema impiantistico della sezione biologica 

La scelta della filiera di trattamento della biologica è stata sviluppata ponendo come obbiettivo 

predominante il rispetto, con opportuni margini di sicurezza, dei Limiti Normativi imposti e pertanto si è 

optato per un trattamento spinto di denitrificazione – nitrificazione da svilupparsi in due stadi posti in 

serie. 

 

Lo schema impiantistico della linea acque sarà: 

 Denitrificazione (primo stadio); 

 Nitrificazione – ossidazione (primo stadio); 

 Sedimentazione finale (primo stadio); 

 Denitrificazione (secondo stadio); 

 Nitrificazione – ossidazione (secondo stadio); 

 Sedimentazione finale (secondo stadio); 

 Trattamento di affinamento mediante filtrazione a sabbia e carbone attivo; 

 Disinfezione mediante ipoclorito di sodio; 

 

Mentre lo schema impiantistico della linea fanghi sarà: 

 Ispessimento meccanizzato; 

 Disidratazione. 

 

 
3.8.2.B dimensionamento delle due sezioni di trattamento biologico  

Tabella 3.3. Dimensionamento Biologico primo stadio  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

INPUT OUTPUT 

BODin [mg/l] 3000 VOX-NITR  [m³] 2521,3 

BODmin [mg/l] 2900 VDEN  [m³] 2170,8 

BODmax [mg/l] 3100 RO2 [Kg/d] 2119 

DOox [mg/l] 2 BOD5out [mg/l] 183 

MLSS [mg/l] 4000 Abb. BOD5 [%] 0,939 

Qr [m³/h] 20 Abb. MBAS [%] 0,772 

T [°C] 12,5 d-TKN [Kg/d] 315 

pH 7,2 d-NO3 [Kg/d] 267 

N-NH4+out [mg/l] 3 Fc-ox [KgBOD/KgSS×d] 0,143 

N-NO3out [mg/l] 100 Fc-eff [KgBOD/KgSS×d] 0,077 

  Fcv [KgBOD/m3×d] 0,31 

  TRox [h] 126,06 

  Rtotale [-] 5,56 

  Rmix-aerato [-] 4,56 

  CODin/TKNin [-] 7,5 

  Età del fango [d] 17,97 



C.I.S.A. S.p.A.  – Domanda di Autorizzazione Integrata Ambientale - Allegato 11 – Sintesi Non Tecnica 

 36 di 50 

 
Capire, progettare e gestire l’ambiente  
Parco Tecnologico e Scientifico “VEGA”  
Via delle Industrie, 9 – Marghera (VE) 
www.eambiente.it info@eambiente.it 11.01639_CISA_All_11_Sintesi_R00.doc 

 

Tabella 3.4. Parametri per il dimensionamento del secondo stadio biologico 

INPUT OUTPUT 

Qmed(24) [m3/h]  20  A(1) = QC/Ci [m2]  56,7  

Cc  1,7  A(2) = [MLSS*(QC + Qr)]/ Fl [m2] 51,2  

QC [m3/h]  34  A = max[A(1),A(2)] [m2]  56,7  

Qr=1,5 Qm [m3/h]  30  Diametro equivalente normalizzato 

[m]  

9  

Ci [m/h]  0,6  A(progetto) [m2]  63,585  

MLSS [kg/m3]  4,0  V(progetto) [m3]  190,755  

Fl [kgSS*m2/h]  5  VERIFICA SU QC 

H [m]  3  Ci [m/h]  0,53  

  Fl [kgSS*m2/h]  4,02  

  Tp [h]  5,61  

 

3.8.3 TRATTAMENTO FINALE E DISINFEZIONE 

3.8.3.A Considerazioni iniziali 

Le simulazioni di calcolo indicano che i parametri analitici degli inquinanti presenti allo scarico della 

piattaforma di trattamento sono conformi a quanto previsto nella Tab. 3, Allegato 5 alla Parte III del D. 

Lgs. 152/2006 e s.m.i. per lo scarico in acque superficiali in aree non sensibili. 

Ciò nonostante appare congruo considerare che quota parte del BOD in ingresso non sia 

degradabile biologicamente o che, in particolari condizioni di carico, vi siano flussi di refluo allo scarico 

con concentrazioni di inquinanti superiori a quanto imposto dalle vigenti normative. 

In considerazione di quanto anticipato precedentemente si prevede in uscita dalla sezione biologica 

(secondo stadio) i seguenti trattamenti di affinamento: 

- Sezione di filtrazione a quarzite; 

- Sezione di filtrazione a carboni attivi; 

- Disinfezione finale mediante ipoclorito di sodio. 

 
3.8.3.B Sezione di filtrazione a quarzite 

La sezione di filtrazione a sabbia permette la rimozione degli inquinanti presenti in sospensione o 

trasformabili in tale forma. 

Nel caso specifico, l’unità di filtrazione, viene posta quale presidio ad un eventuale trascinamento di 

solidi sospesi in uscita dall’unità di sedimentazione finale nonché quale pretrattamento per la successiva 

fase di filtrazione a carbone. 

Il sistema proposto è costituito da 2 filtri verticali in pressione con mezzo filtrante in sabbia/antracite 

(il primo strato in quarzite ed il secondo strato in antracite). 



C.I.S.A. S.p.A.  – Domanda di Autorizzazione Integrata Ambientale - Allegato 11 – Sintesi Non Tecnica 

 37 di 50 

 
Capire, progettare e gestire l’ambiente  
Parco Tecnologico e Scientifico “VEGA”  
Via delle Industrie, 9 – Marghera (VE) 
www.eambiente.it info@eambiente.it 11.01639_CISA_All_11_Sintesi_R00.doc 

 

3.8.3.C Sezione di filtrazione su carboni attivi 

Nel caso specifico, l’unità di filtrazione a carbone, viene posta quale presidio per l’eventuale presenza 

di sostanze refrattarie o comunque non biodegradabili all’interno dei precedenti trattamenti biologici. 

L’adsorbimento mediante carbone attivo è un processo chimico-fisico di trasferimento di massa con 

cui atomi e molecole di composti presenti in fase liquida o gassosa si fissano su una superficie solida 

porosa, concentrandosi all’interfaccia di separazione, per effetto di legami di natura sia fisica che chimica 

tra l’adsorbato e il solido adsorbente. 

L’utilizzo di filtri a carbone negli impianti di depurazione trova particolare interesse nei confronti di 

eventuali inquinanti disciolti sia organici che inorganici che potrebbero non essere stati sufficientemente 

rimossi nelle fasi precedenti (colorati, tensioattivi, solventi, metalli pesanti, pesticidi, idrocarburi, COD 

non biodegradabile, …).  

Il sistema proposto è costituito da filtri verticali discendenti in pressione con Carbone Attivo 

Granulare (G.A.C.). 

 
3.8.3.D Sezione di disinfezione finale 

Il processo di disinfezione è mirato al controllo del numero di microrganismi patogeni presenti nelle 

acque reflue in uscita da un impianto di trattamento al fine di ridurlo al di sotto di un valore di soglia 

ritenuto accettabile. 

Le principali caratteristiche richieste da un agente disinfettante sono: 

 Efficacia a dosi limitate e con largo spettro d’azione; 

 Assenza di tossicità residua diretta ed indiretta (sottoprodotti); 

 Misurabilità del principio attivo. 

 

Nel caso specifico si sceglie quale agente disinfettante l’ipoclorito di sodio (NaClO) per semplicità 

gestionale e facile reperibilità; la vasca di disinfezsione assume le dimensioni di 15 m3 con un tempo di 

contatto pari a 15 minuti e una portata di 30 m3/h. 

3.9 LINEA FANGHI 

3.9.1 LINEA FANGHI BIOLOGICI 

La linea di trattamento dei fanghi biologici comprende i fanghi di supero provenienti da entrambe le 

sezione di trattamento biologico (primo e secondo stadio) ed è composta da: 

 Ispessimento meccanizzato. L’ispessimento a gravità è la tecnica più utilizzata per 

l’addensamento dei  fanghi. Si tratta sostanzialmente di una sedimentazione di massa che, come 

noto, permette di ottenere una concentrazioni dei fanghi tanto più elevata quanto più ridotto è 

il flusso solido applicato. 

 Disidratazione meccanica.  Per la sezione di disidratazione meccanica si propone l’installazione di 

un decanter a tamburo rotante. 



C.I.S.A. S.p.A.  – Domanda di Autorizzazione Integrata Ambientale - Allegato 11 – Sintesi Non Tecnica 

 38 di 50 

 
Capire, progettare e gestire l’ambiente  
Parco Tecnologico e Scientifico “VEGA”  
Via delle Industrie, 9 – Marghera (VE) 
www.eambiente.it info@eambiente.it 11.01639_CISA_All_11_Sintesi_R00.doc 

 

3.9.2 LINEA FANGHI CHIMICO-FISICI 

La linea di trattamento dei fanghi chimico-fisici tratterà i fanghi estratti dal sedimentatore a pacchi 

lamellari della linea di trattamento del percolato e quello proveniente dalla linea dei reflui inorganici e 

prevede le seguenti fasi: 

 

 Ispessimento statico; 

 Disidratazione meccanica. Allo stato attuale non si ritiene necessario l’installazione di una 

centrifuga dedicata alla sola disidratazione della componente chimico-fisica dei fanghi e pertanto 

verrà utilizzata la centrifuga dei fanghi biologici. 

 

Gli impianti di chiariflocculazione indicati precedentemente sono caratterizzati dai seguenti flussi: 

 

 Portata di refluo impianto trattamento percolato: 10 m3/h; 

 Portata di refluo impianto reflui inorganici: 10 m3/h; 

 

Si osserva comunque che, come indicato nei capitoli precedenti, la portata massima complessiva dei 

due flussi dovrà essere pari a 10 m3/h al fine di ottenere un refluo in alimentazione alla sezione biologica 

sufficientemente equilibrato. 

 

3.10 VASCHE DI ACCUMULO E OMOGENEIZZAZIONE  

3.10.1 VASCA D’ACCUMULO ED OMOGENEIZZAZIONE LINEA PERCOLATO E REFLUI 

INORGANICI 

La filiera di processo prevede, successivamente ai trattamenti specifici di ciascun flusso 

(chiariflocculazione, concentrazione, evaporazione), che gli stessi vengano accumulati ed omogeneizzati 

prima di essere inviati alla vasca di equalizzazione della sezione biologica. 

La portata oraria complessiva dei flussi inorganici e dei percolati è pari a 10 m3/h. 

Si ritiene sufficiente avere un volume di compensazione pari a circa 120 m3 corrispondente ad un 

tempo di ritenzione di 12 ore. 

 

3.10.2 VASCA D’ACCUMULO ED OMOGENEIZZAZIONE LINEA BIOLOGICA 

 

La vasca di omogeneizzazione inerente la linea biologica riceve i seguenti flussi: 

 Flusso omogeneizzato proveniente dalla vasca di equalizzazione della linea percolato e reflui 

inorganici con una portata di 10 m3/h; 

 Flusso di reflui organici proveniente dai serbatoi di stoccaggio a seguito di pretrattamenti 

meccanici con una portata di 10 m3/h; 



C.I.S.A. S.p.A.  – Domanda di Autorizzazione Integrata Ambientale - Allegato 11 – Sintesi Non Tecnica 

 39 di 50 

 
Capire, progettare e gestire l’ambiente  
Parco Tecnologico e Scientifico “VEGA”  
Via delle Industrie, 9 – Marghera (VE) 
www.eambiente.it info@eambiente.it 11.01639_CISA_All_11_Sintesi_R00.doc 

 

 

 La filiera di processo prevede, successivamente ai trattamenti specifici di ciascun flusso 

(chiariflocculazione, concentrazione, evaporazione, pretrattamenti meccanici), che gli stessi  vengano 

accumulati ed omogeneizzati prima di essere inviati alla sezione di trattamento biologica in modo tale da 

poter ottenere un refluo bilanciato (BOD:N:P). 

La portata oraria complessiva dei flussi indicati precedentemente è pari a 20 m3/h. 

Si ritiene sufficiente avere un volume di compensazione pari a circa 600 m3 corrispondente ad un 

tempo di ritenzione di 30 ore. 

Per ottemperare alla funzione di omogeneizzazione e contestualmente evitare fenomeni di 

setticizzazione si prevede di dotare la vasca di equalizzazione di un sistema di diffusione a bolle fini 

dell’aria.  Il dimensionamento del sistema di aerazione viene sviluppato assumendo una portata specifica 

d’aria pari a 3 Nm3/h per metro cubo di vasca. 

Pertanto otteniamo che il sistema di produzione dell’aria deve garantire 1800 Nm3/h.  

3.11 IMPIANTO DI TRATTAMENTO EMISSIONI ODORIGENE 

3.11.1 CONSIDERAZIONI GENERALI 

Come accennato in premessa alla presente relazione particolare attenzione è stata posta al 

contenimento ed al trattamento delle potenziali emissioni odorigene. 

Nello sviluppo del progetto sono state individuate le seguenti principali aree di emissione di 

potenziali odori: 

 

 Vasca di omogeneizzazione linea percolato e reflui inorganici (Vasca 1); 

 Vasca di omogeneizzazione linea biologica (Vasca 2); 

 Ispessitore linea fanghi biologici (Vasca 3); 

 Ispessitore linea fanghi chimico-fisici (Vasca 4). 

 Locale disidratazione meccanica (Locale 1). 

 

Le suddette aree verranno pertanto dotate di opportune coperture in PRFV atte a contenere le 

potenziali emissioni; inoltre l’aria presente all’interno delle vasche verrà captata e trattata mediante un 

opportuni scrubbers. In particolare si prevede l’installazione di uno scrubber (impianto 1) dedicato alle 

vasche 1 e 2 ed un secondo scrubber (impianto 2) a servizio delle vasche 3, 4 e del locale disidratazione 

Verranno pertanto installati due scrubber aventi rispettivamente portata di 3.500 m3/h e di 3.000 

m3/h. 

La tecnologia di trattamento per le potenziali emissioni odorigene prevede l’abbattimento ad umido 

mediante scrubber, in doppio stadio, con utilizzo di reagenti. 

La tecnologia suddetta presenta i seguenti vantaggi: 



C.I.S.A. S.p.A.  – Domanda di Autorizzazione Integrata Ambientale - Allegato 11 – Sintesi Non Tecnica 

 40 di 50 

 
Capire, progettare e gestire l’ambiente  
Parco Tecnologico e Scientifico “VEGA”  
Via delle Industrie, 9 – Marghera (VE) 
www.eambiente.it info@eambiente.it 11.01639_CISA_All_11_Sintesi_R00.doc 